acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 

regularização de falhas ou defeitos observados. 

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e 

setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) 

membros, designados pela autoridade competente. 

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

12. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

12.1. Para os itens pretendidos foram apresentadas pesquisas com três fornecedores e 

a metodologia adotada para a obtenção do preço de referência foi a média, sendo o valor 

obtido R$ 654,92 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos) pela 

adoção da média. 

12.2.  Em observância à Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril de 2017, como 

metodologia para a pesquisa de preços, foram respeitadas as datas de validade dos 

respectivos orçamentos, sendo que a coleta de preços foi feita através de análise crítica e